MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Alameda Santiago do Chile, 195, Bairro Nossa Senhora das Dores  - CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 129/2021, DE 03 DE MAIO DE 2021

 Referente ao EDITAL Nº 023/2021, DE 29 DE JANEIRO DE 2021

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA CONCESSÃO DE APOIO

FINANCEIRO PARA AÇÕES DE EXTENSÃO DO IFFAR

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público o
resultado dos recursos e a relação definitiva de inscritos referente ao Processo
de Seleção de propostas para concessão de apoio financeiro para Ações de
Extensão do Instituto Federal Farroupilha.

1 Resultado dos Recursos

1.1 Não houve interposição de recursos.

2 Relação Definitiva de Inscritos

Campus Alegrete

Título

As Tecnologias Digitais de Informação e Comunicação e a Docência no Século XXI

Assessoramento na construção da Política Pública Municipal de Transporte Escolar de
Alegrete

AgroIFCast - O Podcast de Agricultura do IFFar (Edição 2021)

Ressignificando o Ensino e a Aprendizagem dos Conceitos Matemáticos trabalhados
nos Anos Inicias com as professoras da Rede Municipal de Ensino de Alegrete - RS

Assessoramento técnico-pedagógico à rede municipal de ensino de Manoel Viana - RS
(4ª Edição)

RELATOS - Pensamento, cultura & ativismo na diversidade

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Alameda Santiago do Chile, 195, Bairro Nossa Senhora das Dores  - CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

2

Memória Institucional do campus Alegrete - da Escola Agrotécnica ao Instituto Federal

Cata-óleo

Iniciação à Ciência

Campus Frederico Westphalen

Título

Introdução à Astronomia

Curso de educação continuada em Medicina de Felinos – EAD

NEOSPOROSE BOVINA: ESTUDO SOROLÓGICO NA MICRORREGIÃO NOROESTE
DO RIO GRANDE DO SUL

Análises clínicas veterinária: Diagnóstico laboratorial aos animais de produção e de
companhia

Promoção de conteúdo digital sobre ruminantes no instagram através do Grupo de
Estudo Pesquisa e Extensão em Ruminantes - IFFar

DIAGNÓSTICO ANATOMOPATOLÓGICO DE ANIMAIS DE PRODUÇÃO NA
MICRORREGIÃO DE FREDERICO WESTPHALEN

Diagnóstico e orientações técnicas a propriedades leiteiras com leite instável não ácido
(LINA)

Jornal Scientific IFFar: o jornal de divulgação científica do IFFar (FW)

Desenvolvimento da Cunicultura na região do Alto e Médio Uruguai

Eficácia do produto Tier Bov® como redutor de contaminação microbiana em camas de
Compost Barn de bovinos de leite na microrregião de Frederico Westphalen/RS

Campus Jaguari

Título

Eletricista com Ênfase em Instalações Fotovoltaicas

Hablando! Curso preparatório para o exame do DELE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Alameda Santiago do Chile, 195, Bairro Nossa Senhora das Dores  - CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

3

EIC: English Idiom Course - Módulos I e II 2021

Compartir: Quais habilidades e comportamentos preciso desenvolver?

Inserção da Programação no Processo Formativo Escolar Básico

Campus Julio de Castilhos

Título

InterAgro - divulgação de ações do Ensino, da Pesquisa e da Extensão do LEPEP de
Agricultura e Desenvolvimento Tecnológico do IFFar Campus Júlio de Castilhos

FIC Cervejeiro EAD

Gêneros e Sexualidades nos Espaços Educativos

CURSO DE CAPACITAÇÃO EM ESTRATÉGIAS DE PROTEÇÃO, PREVENÇÃO E
MANUTENÇÃO DA SAÚDE PARA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFISSIONAIS DA SAÚDE DE
EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA E EQUIPES MULTIDISCIPLINARES DE SAÚDE

FALANDO DE GÊNERO NAS ESCOLAS

Kombi Teca: leitura e Diversão

PROJETO ACOLHER

Campus Panambi

Título

FungIFFAR: Esporulando a Funga da região noroeste do RS

Educar para não abandonar

Cultivando vida: cultivo de plantas como atividade para promoção de saúde às pessoas
da terceira idade

Campus Santa Rosa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Alameda Santiago do Chile, 195, Bairro Nossa Senhora das Dores  - CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

4

Título

Informática para Terceira Idade

Assentador de placas cerâmicas e porcelanatos

Jogos Reflexivos: promovendo diálogos sobre Gênero e Violência Sexual em Escolas de
Educação Básica

Eureka? Como se faz Ciência?

EMAU - Escritório Modelo de Arquitetura e Urbanismo

FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES: OLHARES PARA UMA AVALIAÇÃO
EMANCIPATÓRIA DO ENSINO E DA APRENDIZAGEM DA MATEMÁTICA

Sala Verde " Querência Farroupilha"

Campus Santo Ângelo

Título

Divulgação de conhecimento técnico a agricultores, técnicos e estudantes através das
redes sociais

TECNOLOGIA ASSISTIVA: IFFar SANTO ÂNGELO NO UNIVERSO DA EDUCAÇÃO
INCLUSIVA

Biodiversidade e Alimentação

Horta comunitária: acolhimento e integração com imigrantes haitianos, segurança
alimentar e nutricional

Batata-doce biofortificada como estratégia de renda e segurança alimentar e nutricional

Oficinas de Ciências: Divulgando o conhecimento científico

Campus Santo Augusto

Título

Curso de gestão

Curso BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO DE ALIMENTOS para agroindústrias e

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Alameda Santiago do Chile, 195, Bairro Nossa Senhora das Dores  - CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

5

estabelecimentos produtores e/ou comercializadores de alimentos

SEGURANÇA E QUALIDADE NA UTILIZAÇÃO DE GRÃOS E SEMENTES: ANO 4

Projeto JataIF

Incubadora de Negócios Tripartite

CURSO TECNOLOGIA EM ALIMENTOS IFFAR NAS REDES SOCIAIS

Levantamento sobre a distribuição e situação dos egressos dos cursos das Ciências
Agrárias do IFFAR- Campus Santo Augusto-RS

Start Jovem

Santo Augusto Mais Verde: aliando cidadania e sustentabilidade ambiental

Estudos Comunitários

Campus São Borja

Título

Produção bibliográfica: experiências de uma Pandemia na/da comunidade acadêmica
do Instituto Federal Farroupilha campus São Borja

Neurociência Cognitiva para Educadores

Feira de Ciências Integradora

Desenvolvimento de Softwares Educacionais para o Ensino de Física

Planejamento, organização e execução do II Seminário Regional Fronteiras da
Educação, Extensão e Inovação - SEREEI

Cine Campus 2021

Campus São Vicente do Sul

Título

Curso Básico - Software para formulação de rações e planejamentos na ovinocultura -
OvinoCerto2.0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Alameda Santiago do Chile, 195, Bairro Nossa Senhora das Dores  - CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

6

Carneiro Farroupilha 2021 - IFFar SVS

Problematize: desafiando a interdisciplinaridade

Controle de verminose através de ovos por grama de fezes (OPG) dos ovinos na região
central do Rio Grande do Sul

Avaliação qualitativa bromatológica de forrageiras perenes dos gêneros Brachiaria e
Panicum na região central do estado do Rio Grande do Sul

CultivaSul Jr. planejamento e organização de assessorias agropecuárias

Desenvolvimento local: planejamento e organização do turismo sustentável em Mata-RS

Levantamento das pisciculturas, espécies mais cultivadas e qualidade da água de
pequenas propriedades na região centro-oeste do RS

Recuperação e substituição de árvores da praça central do município de São Vicente do
Sul

MOSTRA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E CULTURA (MECTeC) - 2021

COMPARTIR: METODOLOGIAS ATIVAS E RECURSOS PEDAGÓGICOS COM
SOLUÇÕES NA PRÁTICA

Sustentabilidade na prática: Do apoio aos recicladores de SVS à educação ambiental

Hortas escolares em pequenos espaços: Uma alternativa em tempos de COVID

BIT DE INSERÇÃO SOCIAL: ESCOLAS E INSTITUIÇÕES INCLUSIVAS

Formação continuada com docentes da educação básica acerca da Educação STEM no
Brasil

QUALIFICANDO PRODUTOS DA APICULTURA DE SÃO VICENTE DO SUL

APOIO NA COMERCIALIZAÇÃO PECUÁRIA NO PARQUE DE EXPOSIÇÕES E
REMATES DO CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Santa Maria, RS, 03 de maio de 2021.

ANGELA MARIA ANDRADE MARINHO

Pró-Reitora de Extensão
Portaria n° 403/2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Alameda Santiago do Chile, 195, Bairro Nossa Senhora das Dores  - CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9841 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

7